19 Per hæc intendit Deus omnibus os obstruere, nequis tales post hæc eorum blasphemias. Audiret. ber D. Ambr. *Canticeat ineptus sermo hominum qui futurus est, facessit vana opinio. Antequam solus fiat luminare verba nascuntur, antiquior sit eius prerogativa quam solis. Non error hominum conualescat, germinat prius terra quam factus solis accipiat, sciant omnes solem autorem non esse nascentium.* His non obstantibus error increuit vniuersalis & communis in mundo Deum cæteris principalitorem esse solē: illum etiam securitibus ut Deum habebant in quo virtutem cognoscebant magis vniuersalem & de quo clarius videbant omnia dependere, & hunc solem esse iudicabant: vnde eum omnes pene nationes adorauerunt; quamuis enim in alijs dijs quisque suum colebat, omnes tamen primum locum soli tribuebant eumque subdiuersis nominibus significque adorabant. Perfæ sub nomine Mitras, vnde Strabo apud quos celebris erat spelunca, in qua colebatur quæ dicebatur: *Spæus Mitra* ut refert D. Hier. vnde illi offerebant ex singulari Damonis instinctu principali sacrofitio ut probat D. Iust. Martyr panem & vinum in eius honorem, anticipando summi sacrificij similitudinem, quod Deo vero in altari esset sterendum, Assyrij eum appellabant Iouem, Phœnices Adoniden & Charissimū eum dicebant procum Veneris, quem desebant mulieres illum fingentes martuum, & ex certis fabulis, quas refert Macrobius, que secuntur ad intelligendum planctum, quem vidit Ezechiel eorum qui mortem desebant Adonidem, Ægyptij eum honorabāt sub nomine Osiridis Setapitidis, & apud quos suis eius principalis adoratio fieret ab illis in figura vituli toties nominati; ubi tamen singulariter solis inuoluebant adorationē ut notat D. Clement Alexand. & disputat eius Scholiastes Gentianus Heruetus similiter D. Ang. commentator Viuz & profequitur Euseb. valde fuse ex doctrina Diodori Siculi, Ad huius confirmationem disputat Macrobius, ex doctrina

notissimorum Poetarum quos Theologos in *de ciuit. v.* scribebant, quales erant Orpheus, Hesiodus, 5 Depra-Homerus, Plato, qui nomine Deorum maxime *paratione* sublimium solem adorant, erat autem hic In-Euang. piter, Pan, Ianus, Saturnus, Neuesis, Apollo &c. *L. 1. c. 6.* Nec prætereamus hic conceptum D. Chryf. 21 & 22. certè admirandum expendentis cur Græci solē D. Cuius appellari videtur. Erant illi qui in mundo se non-Hom. de mite sapientum i. etabant, & ut erant curioſi assensu audiebant & legebant quædam ex ijs, quæ sacra. *L. 1. c. 10.* refert scriptura, præsertim ea, quæ commemorat de Elia, qualiter curru igneo raptus fuerit *V.* in paradysum, quem equi ignei transuehebant, Ilios sol crediderunt autem quod qui ista faceret, Deus à genaili- esset & non talis qualis, sed omnium supremus: bus cre- illud etenim inferre videtur nomen Elia, quod dicitur est in hebræo sonat Deus Dominus & opinabantur, & cultus quod non erat inferior sed quod talis esset, quæ- quæ taji curru talibusque equis per aera in subli- miora veheretur: vnde Eliam illum solem esse- 2. Aymarou. Quomodo (inquit ille) ex his pro- fluxit quod Poetæ ac Pictores solē curru igneo euectum & equis igneis protrahunt per nibila depingerent: *Hinc Poetæ, & ique Pictores in figu- randa solis imagine exemplum credo sumpsisse, quæ curru atque equis fulgentibus ipso utilians atque radians & fluitu oceanum subleuatus inter præ- pios montium scopulos euadens, quasi ad caelestia videtur ascendere &c.*

Hinc intelligimus cur Deus tantopere su- *W.* ducerit populo suo interdixit eum iofum palchri- Cur de- tudinis solis iocundum: *Nefortie eleuatis ocu- solis ves- lis ad caelum videns selem, lunam &c.* Et errore taverit *deceptus adores ea &c.* Prænoter tamen Deus aspectu- populum illum ad idololatriam eorum Deo- *Dent. 4.* ram supra modum inclinatum, quos videbat *19.* ab alijs nationibus adorari, nullique magis hunc gestiebat honorē sic erret quam soli quem ab omnibus terræ nationibus cernebat adorari, ab ipsis autem præsertim Ægyptijs, apud quos annis moratus fuerat quadringentis, de quibus scribit Macrobius quod eorum principalis Deus, *L. 1. Sa- sol esset, quem dicebant Iouem & Osirim & turnalū Serapim, cui in metropoli Ægypti templum ca. 22.* consecrarunt illud celebre ex quo ciuitas no- *Isa. c. 19.* men sumpsit Heliopolæos id est: *Ciuitas solis, PLIN.* de qua mentionem facit *Isaas & scribit Plin. L. 36. c. 8.* nis quod in honorem solis Reges illas erexer- *VII.* rint pyramidas & obeliscos toto mundo notif- Quæ ci- simos: quia verò, qui huius principium de- uitas so- dit auctorque fuit dicebatur Mithras, qui in *lis & yo-* illa ciuitate dominabatur impositum est huius de fidei- nomen *sta.*

IV.
Sol ab
omnibus
nationi-
bus ut
Deus ado-
ratus est.

L. 15. Ep.
ad La. am.

Apud
Marianū
Victori.
in Ep. 7.
D. Hier.
L. 1. Sa-
tur. c. 21.

Orat. ad
heretico-
rum de
deorum
vanitate
p. 5. &
seq. in l. 18

nomen soli eumque vocarunt Mirram, vt ante diximus.

1.2. q. 102.
VIII.
Cur Dei tabernaculum ad occidentem.

E. 28. c. 2.
In c. 13.
Ofex & Apol. contra Ruf.
IX.
Cetero- nia solem adorandi.
D. Hieron.
Lib. 3. post medi- m p. 4.
Rom. 6.

Ex hac doctrina declarat Doctorem omnium antesignanus D Thom rationem illius instituti, quod Deus sanctiuit de tabernaculo, vt ad occidentem erigeretur: porta verd ad eius ingressum pateret ad orientem vt quicumque intraret adoratus; intrans faciem veteret ad occidentem & terga ad orientem, Domine nonne magis congruum fuisse ad orientem tuum statui tabernaculum, vt ille qui te adoraret faciem haberet ad orientem, ex quo sol euelescit fulgetque lux prima diei, de quo Philosophorum Princeps ait esse

dextram coeli partem, vbi morus eius habet principium? hoc scito, respondit D Thom. Deum nouisse, quo pede populus ille elaudicaret, qui pronissimus erat ad sectandas gentium idololatrias. Apud illas verd actus primarius ac precipuus hic erat illucescente sole faciem ad orientem vertere, eumque velut superum Deum adorare, quod cetero nia quadam faciebant omnino singulari quam denorat Plin. & scribit D Hieron. Quam primum enim sol apparebat rutilans totum corpus inclinabant & manum ad eum extendebant quam illico ori applicabant, eam exosculantes, quasi hoc schemate illi actum exhibentes adorationis: *Qui adorant* (inquit D Hieron.) *Solent a osculari manum & capita submittere* Quinimo inter nos (inquit) pro acta habemus summæ reuerentiæ deosculari manum vt regibus sic & principibus. Vt autē Deus populo suo hanc tolleret occasionem præcepit illis vt nedum orationem non facerent conuersi ad solis orientem, sed & vt illum adorarent representatum in tabernaculo, habentes faciem ad occidentem, tergaque soli se tenentes orientem.

Sponsum hic præferbat Deus Zelosum, qui debile nouit sponse sue caput, quæ quaquaversum sibi placuerit, oculos conuerterit, præsertim verd nouit supra modum affectam bene comproformosq; nobis, cui hoc stricte præcipit ne eum intuea vt, imo vertat illi terga. Nihilominus non hoc affectus est Deus: quinimo primarius Deus, quæm sic populus venerabatur, sol erat. Hunc vt diximus adorabat in idolis illis Baal & Bel, & in diebus Eliæ huic ita afficiebatur idololatria, vt Propheta crederet Deo nec altare nec aliquem superesse cultorem: eum licet solaretur dicendo: quamuis hoc ita crederet, sciret atramentum multos sibi superesse famulos vltra septem millia fidelissimos: *Seruari mihi septem millia*

3. Reg. 17.
18.
Rom. 11.
4.

virorum & quorum genua non sunt incuruata ante Baal: & omne quod non adorauit Deum, osculatur manum eius.

Et hæc ea est ceteronia, quam diximus solis adoratoribus propriam, ad quam (vt notat Hanc sol D Hiero) iam à multis omnibus alluserat Prophege ante ta Iob: *Si vidi solem cum fulgeret & c. Et ostendit prædixit Iob. Ius maxima & negatio contra Deum altissimi Lib. 1. Apoc. An ergo solem intueri ad orientem rutilantem ac fulgentem peccatum quis esse dixerit? Iob. 31. Qæ iniquitas manum tuam osculari, cum quocidie dicas alteri, exosculor tibi manus & iniquitatem maxima & negatio contra Deum altissimum. De ijs loquitur, qui solem vt Deum adorabant, faciebant autem hoc hæc ceteronia, qua illum fulgidum ex oriente procedentem intuebantur, & sibi manus prædicto schemate deosculabantur. Igitur nil erat huic populo frequentius, quam solem adorare: ita vt sibi persuaderet Elias, omnes in hanc conuersisse idololatriam. Deinde tempore pissimi Regis Iosif cum Solis idopriuum regni suscepit habenas: *Tulit abominolatria nationis impietatem*: dicitur autem, ex eo quod comunis referret, quod templum Dei inuenerit tantopere profanatum vt impletum esset à summo vsque deorsum statuis Baal & solis, & donarijs quæ Reges soli velut Deo consecrarent, equis scilicet aueis, multaque turba Sacerdotum illis sacrificantium: *Deleuit eos qui adolebant incensum 4. Reg. 23. Baal & soli & c. Abstulit quoque equos quos 5. & 12. dederant Reges Iuda soli & c. & ieruus solis combussit igni* Tempore verd Ieremæ hæc tantopere idololatria increbuerat, vt mitteret illum Deus quatenus populo hoc noranter indicaret, Deus se hac iniquitate ita exacerbatum vt vltra ferre ostendit nequiret, verbis vtens stupendis illi, qui Dei sibi maxparientiam nouit inibitanti: porro nostro loquimur modo: *Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, & propter abominaciones quas fecistis*. Cui tamen pertinaciter sunt oblocuti: non ob hoc tantopere molestarerur, quod equidem ab adoratione & sacrificijs sui auctorem agnoscebant: à quo namque tempore illi non sacrificarunt, nec annum utre diem habuissent prosperum: erat autem hæc a loratio adeo pertinax, prout Deus ipse declarat & de illis conquectus ait: *Ad solem & lunam & c. Qui dilixerunt, quibus sermuerunt & post qua ambulauerunt & qua quæsierunt & aderuerunt*. Perpende quæ verba multiplicet, quibus ostendat quam tenaci affectu pronit essent vt so-*

XI.
XII.
Quam Deus quatenus populo hoc noranter indicaret, Deus se hac iniquitate ita exacerbatum vt vltra ferre ostendit nequiret, verbis vtens stupendis illi, qui Dei sibi maxparientiam nouit inibitanti: porro nostro loquimur modo: *Et non poterat Dominus ultra portare propter malitiam studiorum vestrorum, & propter abominaciones quas fecistis*. Cui tamen pertinaciter sunt oblocuti: non ob hoc tantopere molestarerur, quod equidem ab adoratione & sacrificijs sui auctorem agnoscebant: à quo namque tempore illi non sacrificarunt, nec annum utre diem habuissent prosperum: erat autem hæc a loratio adeo pertinax, prout Deus ipse declarat & de illis conquectus ait: *Ad solem & lunam & c. Qui dilixerunt, quibus sermuerunt & post qua ambulauerunt & qua quæsierunt & aderuerunt*. Perpende quæ verba multiplicet, quibus ostendat quam tenaci affectu pronit essent vt so-

lem

lem pro supremo suo Deo venerantur: *Dilexerunt, seruiertum, quosierunt &c.*

Lo diebus vero Propheta Ezech. iniquitas
31. hęc grauis Deum ulcerabat & iniquo magis
animo, eam tolerabat, vnde rationem reddi-
tus Propheta suo iustis contra populum suum
indignationis, eius illi demonstrans perversi-
tates sub diuersis symbolis & hieroglyphicis se-
niorum qui incensum colubris, ac bufonibus
offerrebant, & etiam, mulierum mortem plan-
gentium Adonidis, hoc vltimū loco velut om-
nium supremam iniquitatem ostendit, quosdā
videlicet adolefcentes dorsa verentes ad occi-
dentem vbi Dei tabernaculū templumque erat,
facies autem ad orientem adorantes solem mil-
le reuerentis & innumeris manuum osculatio-
nibus. Sic perpendit D. Thom. loco citato
Ezech. 8.
16.

Hęc fuit magis ordinaria idololatria, eorū-
que corda sibi sol præter modum deuinxerat.
Sic interpretatur Paraphrastes Chaldaus id
quod ait (ponfa sub nomine synagoga: *Nolite
me considerare quod fuscum sum: quia decolorauit
me sol.* Dio hic dicit primum: quod sol eam ni-
gram reddiderit, secundum: quod illi colorem
abstulerit dicendo, quod illam nigram reddide-
rit, declarat se peccatricem fuisse, & idolorum
sectatricem: vt enim perpendi. D. Aug. hoc no-
mine sacra pagina denotat idololatras, & genti-
lium congregationē, que nigra per idololatriā,
alba fieri debebat per baptismum: illud Davidis
implens: *Lauabis me & super niuem dealabor.*
Dicendo quod colorem perdidit, feruentem
indicat amorem affectumque vehementem, quo
diligebat Deum istum: est etenim amoru pro-
prium si vehemens sit, deliqua causare, & colo-
rem auferre: vt in Amnon contigit, quando fo-
rorem suam Thamar diligebat ardentius: talis
erat affectus talis amor, quo solē prosequēbatur
quod significat Vates Ezechiel illo verbo, quod
Ezech. 23
sexies repetit: *inianiuit in amatores suos, iniani-
uit libidine, inianiuit concupiscentia &c.* Præ
amore nimio Deorum suorum in fanebat, & vt
erat sol eorum primicerius, tanta libidine
infaniebat, & quasi extra se rapiebatur, vt
quidquid coloris rutili haberet, perderet.

Modo capiemus id quod Dominus ait
Iudæis, cum se illis offert eorumque se
objiciens oculis ait: *Ego sum lux mundi.*
Popule meus adsum tua completurus deside-

ria, Maiora quibus arsiisti, eo attenderunt,
vt Deum haberes visibilem, & illum tuis oculis
conspiceres, illumque posses digito signare,
vt huic satisfaceres desiderio medium sump-
sisti adeo inordinatum, quale est solis adora-
tio: perpende te à scopo aberrare: me intue-
re: sum etenim sol verus: *Ego sum lux mun-
di.* Nomine mundi solet Dominos homines XIV.
intelligere, in quibus totus mundus contine-
tur vt apud declarat D. Greg. *Habet esse cum ho-* Per mun-
lapidibus, viuere cum plantis, sentire cum ani- dum ho-
malibus, intelligere cum Angelis &c. Quo. ur- mo sig-
natur, ca cum Graeci appellarunt *μωυνοποιος*. Id est D. GREG.
parus mundus, seu mundus abbreviat. t. 13, sic ipse Hom. 19.
Christus ait: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum
vniuersum daret &c. non venit Filius Dei Ioan. 3. 16
in mundum, vt iudicet mundum sed vt saluetur
mundus per ipsum.* Hęc eadem formula loquē-
di dixit D. Ioan. *Mundus per ipsum factus est
& mundus enim non cognouit,* quasi dicat: sum
lux hominis, quem totum illumino, non tan-
tum corpus, quantum animam, quæ est eius
pars principalis, ad quam sol iste materialis, non
accedit, qui tantū oculos illuminat corporales,
luce quadam corporali, de qua tantum partici-
pant colubri & formica, quantum ipse homo.

Disputans D. Clem. Alexand. contra genti-
lium Deos, nominatim contra eos, qui solem
Deum esse astruebant, doctrinam adert Plato-
nis, qua errorem refutat notissimi Poëtæ Me-
nandri asserentis solem Deum esse à nobis ado-
randum, eo quod ille esset, qui illuminabat &
eius lumine diuini cætera que omnia videt a-
tur. Ex eadem ratione (inquit Plato) tibi pro-
bauero non esse Deum: etenim Deus ille est,
qui illuminat non tantum corporalia, quantum
spiritualia, non tantum corpus quantum ani-
mam. Sol iste quis corporalis, non nisi corpo-
ralia potest illuminare, nec lux eius illuminare
potest, nisi oculos corporales, nec lucem in-
fundere potest spiritualibus, nec illam quæ ad Dei
visionem claram requiritur: Igitur Deus esse
non potest. Hoc eodem argumento refellit D.
Aug. eundem errorem quo excutierunt Ma-
nichæi, qui inde procedebat, quod sicut carnales
D. AVG.
lucem non attenderent maioris momentis nēpe
Lib. 1. de
spiritualē, animas illustrāre: *Non enim norant* Gen. con.
isti lucem, nisi qua carnis oculis vident & ideo tra Ma.
istum solem quem pariter non solum cum bellis yeh. c. 3.
maioribus sed etiam cum musis & vermibus Tom. 3.
cernimus, illi colunt &c. Iterum eadem ratione
se probat Christus Deum esse, qui sol est, quia
illuminat

Ezech. 23

Ser. 101.
de tem-
pore.

Ps. 50.

Ezech. 8.
16.

XIII.
Hanc
sponsa
declarat.
Cant. 1.3.

XIV.

Per mun-
dum ho-
mo sig-
natur.

D. GREG.

Hom. 19.

Ioan. 3. 16

Ioan. 1.

10.

32. D
Orat. ad
hor. ad
gent. de
idol.

vani p.
69.

XV.

Probat
quod sol
esse non
possit
Deus.

D. AVG.

Lib. 1. de
Gen. con.

tra Ma.
yeh. c. 3.
Tom. 3.

illuminat non solum corpora, sed præcipue animas: de quibus vt nobis diceret quod talis esset, ait D. Ioan. *Erant lux vera qua illuminat omnem hominem.* Quod non solum significat, quod omnes homines illuminet, hoc equidem de materiali isto sole verificari potest: sed omnem, hoc in animam, & corpus, intellectum, voluntatem, vt ipse Dominus ait de altero qui cecuruerat: *Totum hominem sanum feci,* & hoc quod aini Theologi ex D. August. *Totum hominem beatificauit.* Quid ergo D. August. in *ligamus aliam lucem esse vnde est illud lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Nam solis istius lumen non illuminat omnem hominem sed corpus hominis & mortales oculos in quibus nos viuunt aquilatum oculi qui solem ipsum multo melius quam nos dicuntur a picere illud autem lumen non irrationabilium animalium oculos patitur sed pura corda corum qui Deo credunt & ab amore visibilibus verum & temporalium sed ad eius præcepta seruanda conuertunt. Optime igitur ait Saluator: *Ego sum lux mundi* q. d. me cognoscite & beneficiis vobis à me præstitum intelligite si ex desiderio habendi Deum oculis vestris visibilem, solem elegistis corpora vestra illuminantem, & deducentem, vt sine officulo per mundum hunc incedatis miserabilem, meipsum int. emittentem me vobis obiecto visibilem, mentis vestra oculos illuminaturus, vt securam carpatis semitam ad astra tendentem: *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Etenim *Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen.* Nō corruptibile & mortuum sed vitam in eam qua viuificat animam, & ad vitam deducit, qua optimo iure hoc nomen sibi vendicat, videlicet sempiternam.

§. 11. Prædicit illis tenebras; in quas corruerent; omnino contrarium ei, quod illi in Aegypto contigit.

33. Insuper considero, quod hoc nomine lucis mundi, illis præuocari velis dolendam infaustamque excitationem quam incurrent. Ait Deus per Prophetas suos, id quod D. Paulus expendit, quod in mundum veniens commutationem faceret qua sapientes euaderent stulti & stulti sapientes. *Communtatione commutato populi istum sic legunt septuaginta Perdam sapientiam*

tiam sapientum: Etenim in aquosa & arida in fontes aqua uerant commutanda, & hoc quod aquis effluebat vberimur, in aridum desertumq. vertendum: *Posuit flumina in desertum & exitus aquarum in sitim. Posuit desertum in stagna aquarum & terram sine aqua in exitus aquarum &c. Posuit flumina in insulas. & stagna arefaciam.* Significans quod populi sapientes, illuminati donisque celestibus commutari, cæci fierent & insipientes & aridi, nullis gratiarum aquis secundi. Gentiles autem cæci & aridi, illuminarentur donisque celestibus impleterent.

Quando populus ille in Aegypto captiuus seruebat Pharaoni, in oculis contigit, quod Spiritus S. non siluit & apertis exposuit nempe quod in Aegypiorum pernicitate supplicium Deus tenebras miserit palpabiles super vniuersam terram illam quibus infelices illi sic obcecabantur, vt ni' omnino viderent, nec pedem mouere nec se mutuo cognoscere nec seipso possent inueniri: quocirca immobiles hærebant: *Vna enim catena tenebrarum omnes erant colligati.* Israelitis autem lux solis ita clarè affulgebat, vt meridies videretur: vnde illi soli oculos suos habebant illuminatos recteque gressus suos dirigebant: *Vbi cumque habitabat filij Israel, lux erat: & antequam tuus maxima erat lux.* Hoc tunc temporis accidit sed ob populi illius contumaciam erat illud commutandum.

Prope miraculum est videre in huius mundi Aegypto quales tenebre irracine adeo palpabiles in penam rebellionis superbiæque mortaliū quam describit Apostolus Paulus. *Euauerunt in cogitationibus suis & obsecratum est insipientis cor eorum &c. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilium hominum, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Non videntur tenebre dari posse obcuriores, vt ante declarauimus. In illo tempore illuminati erant Iudæi illique fidei lux & veri Dei cognitio affulgebat: *Notus in Iudæa Deus in Israel magnū nomen eius.* Qua luce potiebantur: Lege Prophetis, Predicatoribus, sacrificijs, templo, vbi illi soli luce gaudebant illustriori, vt prælibauimus, porò ex oriente sole, qui veieit totam hanc mundi Aegyptem illuminaturus: *Ego sum lux mundi,* ille totus illuminandus erat, solus autem ille populus tenebris inuolendus palpabilibus quibus illos videmus inuolutos, vt inter lucem adeo clarā Euangelij quā illud Sophonix vaticinium

1. Prædicitur exitus lux tenebrarum. Ps. 106. Isa. 24. 15

Exo. 6. 10. Sap. 6. 17.

11. Explicatur Aegyptiorum tenebrarum.

Sap. 17.

Exo. 6. 13. Sap. 18. 1.

Rom. 1. 21

Ps. 75. 2.

T. 3 impletur

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

impletur: *Illucescet Dominus super omnes gentes.*
 Illi soli obcecantur, tenebris ita obnubilati
 palpabilibus, ut illis nec vna lux candela lu-
 ceat, nec sacerdos, nec templum, nec sacrifi-
 cium, nec Propheta resplendeat: unde per mi-
 dum vagantur erratici illudque contingit quod
 Spiritus S. hanc texens historiam verbis adeo
 caelestibus enarrat, ut ad litteram hoc ipsum no-
 bis indicare videatur: *Omnis terrarum orbis
 limido illuminabatur lumine &c. Solis autem
 illi superposita erat gravis nix, imago tenebra-
 rum, quae superuenit a illis erat. Ipsi ergo sibi
 erant grauiore tenebris.* Quam lim, id est mu-
 dus illuminatus luce adeo pura & corusca, luce,
 inquam, Evangelij: *Limido illuminabatur lu-
 mine,* errore nullo pulio offendicolo stūbrata.
 Non qualis illa Philosophorum lux, non enim
 pura erat: nam si quidquam de Deo cognosce-
 bant, mille hoc erroribus implicabatur. Quam
 egregie lux illa depingitur, quā S. gaudet Ec-
 clesia, illam enim vocat: *Lumen limpidum.* illa
 totus mundus laetatur, quia per totum illum
 praedicatio fulget Evangelij, & verus sol ille
 Christus agnoscitur; super illos autem infor-
 tunatos quanta nox cecidit, & quare illos
 tenebrae comprehenderunt? *Solis illi superposita
 erat gravis nix.*

34.
 2. Cor. 3.
 25.

Hoc audio Apost. explicantem sub Symbolo
 ve i quod oculis suis Mo. s. superinteci: *Et que
 in hodiernum diem cum legitur Moyses volamē
 positum est super cor eorum.* Infelices tenebrae,
 praesagium extremarum quibus tandem obex-
 cabantur: *In tenebras exteriores &c.* Et ipsi sibi
 erant tenebris grauiore: etenim perpetuo metu
 percussi & suspitione obambriant, in nomina
 & despectu per totum mundum vagabundi, ut
 nec vllam in eo locum possideant securum:
 hoc illi Dominus indicare conuenit illo-
 que eos perterret: *Ego sum lux mundi.* lux
 sum, qui totum illustrabo mundum, vos
 autem n. heu miseri, nocturnis & palpa-
 bilibus inuolucrum tenebris. Ego etenim
 a gentibus totoque mundo, ut veros sol ado-
 robor.

Ps. 117.
 v. 29.
 de Christo
 propheta
 117.

Insignem illam incipit complere Davidis
 prophetiam. Primò namque Psalmo Christi
 in hoc mundo personam decantat: *Beatus vir
 qui non abiit in concilio impiorum &c. Sed in
 lege Domini voluntas eius &c. Et erit tanquam
 lignum quod plantatum est.* M. Ita hic Sancti
 Patres ad rem conferant, multa que dici possent
 de conditionibus, quibus Christum describit,

eius innocentiam, puritatem, Sanctitatem,
 obedientiam erga patrem, eiusque diuinam
 legem, & qualiter arbor fuerit saluti. Confe-
 sum secundum orditur psalmum, exponens,
 qua ratione contra illum conspiratio, eumque
 occiderunt, & cum quodam siogolati incipit
 admiratione: *Quare fremuerunt gentes & po-
 puli meditati sunt &c.* Quare contra illum in-
 tererunt, contra hominem notae Sanctita-
 tis, virtutis adeo manifestae, probateque inno-
 centiae? Quam egregè describit concilium, quo
 necem eius sunt machinati, quando examinata
 vita eius, nihil nisi opera Virtutis inuenerunt
 eminentia, de quibus die veneris proximo.
 Tandem in eam vnanimes conspirauit, illi-
 que necem intulerunt, in cuius culpa suppli-
 cium in faustum illum populam decreuit exter-
 minare, eumque deferere ut omnibus esset na-
 tionibus mundus de peccati, & vile peripiens:
*Qui habitas in caelis irridebit eos &c. In furore
 suo conturbabit eos.* An ego Domine aulā ubi
 regnum, nulla erit natio, quae te cognoeat,
 adoret, & glorificet? Erit omnino; re-
 gnum etenim meum stabilium, ut per totum
 orbem lux mea resurgat, & cognitio qua-
 rueritum extendatur: *Dabo tibi gentes heredi-
 tatem tuam, & possessionem tuam terminos
 terrae &c.*

Quò viso Propheta regit ad nos conuer-
 sus, sic ait: *Et nunc Reges intelligite &c. Serui-
 te Domino in timore, & exultate ei cum tre-
 more. Apprehendite disciplinam.* Rege, appelle
 Caritatis: tales enim nos Christus fecit
 per gratiam suam supremi Regis Leci filios, &
 regno uniuersorum heredes, quia de causa dixit
 D. Io. *Fecit nos regnum & Sacerdotes.* Et D. *A oc. 1. 6
 Pet. 1. 1*
 Petrus *Vos autem regale Sacerdotium* q. d. Au-
 dite me Christi ad & auribus percipite verba
 oris mei *Seruite Domino in timore & exultate
 eum tremore. Apprehendite disciplinam.* Dicit *Ibid. &
 D. Hieronym. quod haec de Curio sic eadem
 lib. ap. 1.*
 istissima prophetia & saepe enegiam verb. He-
 braici conleat: quo dicitur *Oseulamini filium.* *Ruff. post
 in men em tibi veniat* inquit recept. in n. d. d. modium.
 conuertendo quando tolem ut supradictum omnium
 V.
 Deam venerabarur: illum enim adoral ac in-
 chiantes se manso; suas exofculantes, ut ante okulati
 declarauimus. En tibi hic verus Deus factus sol, filium,
 te illuminans qui dicit: *Ego sum lux mundi;* il-
 lum adora, illum agnosce, illi manu velot legi-
 timo Regi, ac Domino exofculare: *Seruite illi
 cum timore, & exultate ei cum tremore.* Quāvis Dāo in
 cūm

enim mille tibi subint rationes, quibus tantam gratiam tantumque donum magis facias & eius gratiam non modica replearis læticia: sit tamen ne nos, vt cum timore & tremore.

Videtur audire te D. Paul. interrogantem: quid est quod tibi neci? cur contremiscam? quoniam omnis mihi videtur abscedere debere timor, omni mali suspicio. Dicam tibi: Tu fides tua, noli altum sapere sed time. Si enim Deus natura libus ramis non peperit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem & severitatem Dei: in eos qui lem, qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem &c. Sinamque illos ita illuminatos, & quibus sua communicat lucem, ob peruersam illorum malitiam, deseruit palpabilibus intricatos tenebris. Si illi, qui velut filij naturales habebantur, & ipsos videmus excutiētes velut in tenebrosa noctis caligine, time ne tantum dñm tibi faciat, si illis ingratitude, contumacia, terrenorum affectu, Dei contemptu & legis sue obliuione similis fueris. Aduerte, quod quamuis receperint illi solis celestis lumen: nihil omnino innocte permanserunt: etenim illorum oculi lippitudine obtaubilabantur, & humor ille cupiditatis atque amoris proprii supercecidit: *Superstidit ignis & non viderunt solem*, Caute tibi, ne eodem tu puniare supplicio &c.

Ecce hic cum D. Hieronymo quid populo dicat nationum: *Oculumini filium q. d. isolem adoraueris mundum hunc corporalem illuminantem, ecce verus hic sol, qui totum illuistrat mundum, & lucem dispergit spiritualem. Dicit enim: Ego sum lux mundi.* Ex his discrimen intelligis (vt ait D. Thom.) Christianorum & Iudæorum. Iudæis præcepit Dominus, ne adorarent neque preces fundere conuersi ad orientem, vt diximus. Nos autem Christiani prudentius agimus, orantes conuersi ad orientem & ad illam partem nostra eriguntur altaria, vt eminentissimum nostrum offeramus sacrificiū, cum Iudæorum templum respiciat occidentem. Erant ipsi carnales idolatriæ dediti & supra modum inclinati, vt solem hunc materiale pro Deo venerantur: abstulit hanc illis occasionem, deditque mandatum vt oraturi, & sacrificia litaturis illi terga verterentur: Nos autem quos lux illa vera illuminat, & nouimus Deum nostrum solem esse, non hunc materiale, sed diuinum, qui oculos animæ illuminet, & in coelo beatorum oculos sue gloriæ lumine, quo clare lucem illam conspiciant inuisibilem, in Eccle-

sia nostrorum oculos intellectuum per fidei lucem: Nos autem, inquam, adoremus veram faciem ad orientem recognoscentes vt Deum nostrum verum solem, qui de se testatur: *Ego sum lux mundi.* Et *Oriens nomen eius* de quo lux omnis emanat, quæ vera est, qua viam carpatum omni alia feruientem.

Zacha. 6.

§. 12. Hoc lucis symbolo argumentum illis proposuit sua diuinitatis apertius, quam Menander Gentilibus diuinitatis solis.

Quid plura voluit Dominus euidenter Pharisæorum Scribarumque hostium suorum confundere malitiam. Conati prius fuerunt Christi gloriam obfuscare eumque toto spectante populo in templo laqueis irerire, quos illi in causa adulteræ præparauerant, et sabbato præterito diximus. Illos attamen Dominus confundit & pudore nimio per percussit, singulorum peccata in terra describens: ita vt tremenda nimis confusione perculli, de eius se subtraxerint præsentia quasi lucem fugientes, quæ ipsorum deiegebat iniquitates. Breui post ad eundem redierunt: semper etenim peruersi illi velut muscæ obambulabant, quæ circumcirca lucem volitant, vt illam extinguant, nam ab illa fugientes eo quod ab ipsa exurantur, illico reuertuntur, illam denuo impetentes. Accedentibus autem Christus: *Dixit eis iterum Iesus: Ego sum lux mundi.* q. d. interprete Rupto, armati venitis laqueis & fraudibus, Iudicem me statuentes in causa adulteræ vt sub titulo seruandæ iustitiæ habeatis quo meam apud populum vilipendatis auctoritatem. An ergo conuersi, quod serpentina illa vestra astutia meam esset lucem, meamque & beatorum sapientiam hoc scitote: *Ego sum lux mundi.* Omnem quem potestis, mouete lapidem quo clarissimam hanc solis faciem extinguatis, omnes quos mundus habet, inflate folles, excitate puluerem, fumoque provocate, an putatis quod soli lucem suam estis extincturi, cognoscite me, mortalium miserissimi, & videte: quid quid enim conamini, vt meam obsecratis gloriam in maiorem hoc vestram cedet confusione, eruntque omnes hi vestri conatus minoris contra me efficacis, quam status ounes

3. 3. 84. ar. 3. ad. 3.

RVPERT. In e. 8. loan.

omnes, quibus solis ista lux posset praefocari. Audiamus Rupertum: *Vide quam breuiter quam magnifice Expressit Dominus, nihil inuidiam impiorum hominum posse nocere glorie Dei: ac si diceret. Numquid in deridentis effecit, si solem ipsum exufflando extinguere, vel aërem pinguis verberando de magno caeli candelabro deicere & sub modis condere conemint neque huic simile est hic, quod meum nomen delere. Vos famam meam extinguere contenditis: ego enim sum lux mundi.* Hoc secutus argumentum opinor, quod Dominus euidētē illis diuinitatis suae voluerit proponere eo si nationē

Li. 4. de eui. c. 11.

11. Cur solē Deum esse dicat Menander.

Lib. 4. hexa. c. 1. a Ora. exhor. ad gent. de idolol. vni.

P. g. 69. Lib. 6. de ador. p. 134. c. 145.

111. Eius proprietates Deo melius conueniunt.

Tract. 37. in loan.

Expendit D. August. & declarat eius Scholiast. quod sol, vt Deus fuerit adoratus, quia totum illustrat mundum, nihilque sit, quod coram eo non fiat manifestum, quo circa dicit eum appellatum fuisse Apollinem: qui Deus erat sapientiae & diuinationum, ad quem, vt occulta cognoscerent, recurrebant, dicebaturque ab illis: *Oculus mundi*, quo nomine, vt frequentiori, eundem vocat D. Ambrosius & refert D. Clemen. Alexand. & paulo ante retulimus: et atque haec causa est Menander Poeta illum ceteris dijs praetulerit primicerium: haec ratio fuit testatur D. Cyril. Alexand. ob quam Graeci sapientiores dicebant ei veram negari non posse diuinitatem, qui diuinis praeferebat proprietatibus. Vna & singularis Dei haec est omnia nosse, omnia videre, & illam soli negare non possumus: quidquid enim in terra est, videt, & per illam discent, illam influens, illamque totam sua luce illustrans. Quinimo vt video hanc illi Spiritus Sanctus attribuit proprietatem dum ait: *Lustrant vniuersa per circuitum pergit Spiritus*. Quid est *lustrare*: est intueti, illuminare, cunctaque conspiciere, talis per totum orbem vagatur sol omnia pertransiens, velut eius Dominus, suosque oculos per circuitum ad omnia desiccans.

Ratio est haec (respondet D. August. valde debilis, idemque argumentum Plato praeposuerat luce ductus naturali contra Menandrum, vt praemisum est: quia sol hic licet temporale illuminet, non tamen Spirituale, si praesentia eius tenebrae dissipantur corporis exteriores: interiores tamen animae non illuminantur: non enim secretos eius cordisque recessus valet illuminare: ad hoc tantum lux illa caelestis veri Dei potest penetrare, haec sola potest abdita quaeque illuminare. Hoc est, ita hoc est, Deo

propriam, lucis suae splendore secreta detegere humidis peccatoribus abscondita, & ita ponderat D. Cyril. Alexand. quod velut epithetum illi proprium hoc ponat: *Prauum est cor hominis & inscrutabile. & quis cognoscat illud? Ego Dominus scrutans corda & corda.* David autem sic ait: *Scrutans corda & renes Dominus.* Hic adiungitur Paulus: *Discretor cogitationum & intentionum cordum. & non est ulla creatura inuisibilis in conspectu eius.* Ipse solus est, qui tenebras illuminat interiores: idcirco enim ipse Deus sic David deprecabatur *Deus meus illumina tenebras meas:* hoc est itaque Deo propriū, & hoc, inquit, ego coram vobis effeci: omnes etenim vestras detexi machinas, quam cum adultera composueratis, & intima cordis vestri in medium protuli. Quandoquidem videatis mihi nedum secretissima peccata vestra esse patentia, sed quod insuper sicut sol illa ipsa protulerit vestrisque oculis manifestauerim, vt illa ipsa digito meo in terra descripta cognoueritis: Haec itaque ratio est (refert D. Cyril. Alexand.) quae nullam patitur replicam, quia Deus olim testatam voluit euidenter populo suo diuinitatem suam, dum ait: *Putasne, Deus de vicino ego sum? dicit Dominus: Et non Deus de longe? Si oculi habitur vt in absconditis & ego non videbo? cum dicit Dominus.*

Voluit illis Dominus completam ostendere Zachariae Prophetiam, quam idem D. Cyril exponit quod scilicet esset candelabrum a Deo huic Prophetae demonstratum, totum aureum, quod ipse missurus esset mundum illuminatum, quo veram eius declarat diuinitatem: illam etenim sponsa pissina sub nomine auri significat dum ait: *Caput eius aurum optimum.* Quod si à Diuo Paulo quaesieris, qualis sit eius caput, respondet tibi: *Caput Christi Deus. Praefulgebat illud candelabrum septem lucernis & percunctanti Prophetae quid significarent, respondet Angelus: Hi sunt septem oculi Domini aspicientes vniuersam terram, & secretissimas cordium venas penetrantes. Oculi Domini exteriora omnia, & interiora animae perscrutantur. Septem posuit, quo numero Spiritus Sanctus totalem solet indicare plenitudinem q. d. quod habeat omnes oculos Dei, tantumque videat quantum Deus. Eodem modo dicere licet aliam compleuisse visionem, in qua Deus Christi personam eidem Vati sub simbolo lapidis cum septem oculis demonstrauit: quo significatur quod omnem in se diuinitatis comprehen-*

Lib. 9. de ador. tato iis. 17. 9. Psal. Heb. 4. 12.

Ps. 17. 29.

Hier. 23. 23.

IV. Christus candelabrum est septem oculorum scilicet natum. Lib. 9. de ador. c. 1. Zar. b. 4. 2. Cant. 5. 11. 1. Co. 2. 3.

prehenderet plenitudinem: hanc quippe oculis denotant in quantum proprium est oculis Dei visu suo abscondita quaque & istentia penetrare. Me igitur Pharisei cognoscite, si que vobis manifestum, quod Deus sim, quando quidem vobis ad oculum ostendi me hoc habere, quod proprium est Deoque singulare: omnia namque video, omnia illumino, omnia detego, omnia manifesto.

V. Progreditur vterius in hac materia D. Sol non tantum solei venerarentur, sed etiam mundi videtur sed deus cuncta purifica, et, in quo se mundum esse etiam purificat, qui enim sordidus est & immundus mundare non potest, & purificare. Valde familiare est soli saporum, sicut in inferiorum, aquarumque sordes expurgare, nec non aerem purificare, qua de causa ab eis die h. ur Phabur id est mundus & impollutus: Gentilium egregy scriptores Apollinem suant Deum, quem etiam Phabum appellant, id est purum & impollutum, quod quidem esse quem solem dicunt. Quomodo hinc oia Phabur (inquit) graeca exprimens purificare illo verbo: Phabur & Phabur. Phabur igitur dicebant ne Phabur rursus ex graeca loquendi consuetudine quod purgare est atque purgari, ut ipsi putant, & ut ipsorum legibus est, consuetudo.

D. Cyr. III. Hinc (ipso teste) intelligitur, quod Deus populo suo in lege sua sancierat, ne mortuorum corpora soli exponerent. Hoc est iustrare, quod ait: Non iustrabitur, neque imponetur caluitium &c. Sic ipse legit, quod in nostra vulgata scribitur: Non vos incidetis. Iustrari significat ad solis lumen se purificare: non pariter precepit ne gentilium Chanaanorum ritus imitarentur, qui ignem ut Deum colebant, dicebant enim quod omnia purificaret: Certe ne imitari velle abominabiles illorum gentium vel innematur in te, qui iustrat filium aut filiam ducens per ignem. Gentiles, qui solem, ut Deum habebant, credentes quod luce sua omnia purificaret, ad eius ritus mortuos suos exposebant, ut eorum virtute mundarentur & purificarentur.

Hoc illis ut bene dictum concederem (inquit ille) si sol non solum corpora, sed animas: ne dum, corporale, sed spirituale purificaret, si non solum humores, purificaret.

III. Hinc (ipso teste) intelligitur, quod Deus populo suo in lege sua sancierat, ne mortuorum corpora soli exponerent. Hoc est iustrare, quod ait: Non iustrabitur, neque imponetur caluitium &c. Sic ipse legit, quod in nostra vulgata scribitur: Non vos incidetis. Iustrari significat ad solis lumen se purificare: non pariter precepit ne gentilium Chanaanorum ritus imitarentur, qui ignem ut Deum colebant, dicebant enim quod omnia purificaret: Certe ne imitari velle abominabiles illorum gentium vel innematur in te, qui iustrat filium aut filiam ducens per ignem. Gentiles, qui solem, ut Deum habebant, credentes quod luce sua omnia purificaret, ad eius ritus mortuos suos exposebant, ut eorum virtute mundarentur & purificarentur. Hoc illis ut bene dictum concederem (inquit ille) si sol non solum corpora, sed animas: ne dum, corporale, sed spirituale purificaret, si non solum humores, purificaret.

oes & vermes in corporibus expurgaret, sed seclera & immundas animarum abominabiles emundaret. Caterum cum eius lux ad animam usque non penetrat nec deiecit aut illuminet cordium abscondita, nec similiter eorum valet immunditas sordescere, purificaret hoc etenim illi tantummodo soli praeferatur, qui luce sua corpora & animas penetrat atque illuminat: nempe Deo: qui solus peccatorum maculas purgare potest, animasque mundare. Apaga ab hac temeritate (inquit D. Cyrill.) Accedite ad eum qui solus est natura Deus & eum illo dicentem audites: Ego sum qui deleo peccata tua. Hae vera purgatio, hic spiritualis splendor.

ex praedictis format dominus efficitur, VII. diuinitatis argumentum, propter dno, quae patet in plena Iudaeorum synagoga, quae Deo negare illis erat impossibile: duo propria praeferuntur Deo, ut soli diuino, & supereminenti ad diuinitatem sol hic non potest accedere, qui ut Deus ma- negatur. Primum: intima cordis perturbatione, & illaque manifesta reddere & velut luci solis anipias, ostenda opponere. Secundum: animarum purificatione, hae vobis spectantibus esse. Primum in vobis ipsis: vidistis enim vestras me machinas dolosque detexisse, & oculis vestris cordis vestri renes ad recessus manifestasse: quandoquidem illa vobis protuli sic ut vestros hae oculis conspiceretis, vade vestra crimina vobis in terra scripta propofui. Secundum: in pappereula illa femina adultera, quam mihi adduxistis: etenim coram me adstant purgata fuit eius anima & a criminibus absoluta: ut in huius signum illam dimittite liberam, hoc feci, quod vidistis: ut nullus in iustitia minister, nec vos ipsi, qui tanto furere contra illam armati adueneratis illum ei vterius verbum dixeritis: quo declarate volui, quam a peccatis suis culpisque foret absoluta. Cognoscite me, caeci, videte, quod: Ego sum lux mundi. Perpendite nullam vobis fore esse exultationem, sed luce clarius constare, vestra vobis oculos obserari malitia quo minus me cognoscatis.

VIII. Hae duo effectus Christi fecerit, quod vidistis: ut nullus in iustitia minister, nec vos ipsi, qui tanto furere contra illam armati adueneratis illum ei vterius verbum dixeritis: quo declarate volui, quam a peccatis suis culpisque foret absoluta. Cognoscite me, caeci, videte, quod: Ego sum lux mundi. Perpendite nullam vobis fore esse exultationem, sed luce clarius constare, vestra vobis oculos obserari malitia quo minus me cognoscatis.

§. 13. Qui sequitur me. Aduenit Christus nos in caelum deducturus, velut columna Israelitis in terram promissionis.

39. **Q**ui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vitae. Vnum ex altero sequitur, si namque ipse vera sit mundi lux, evidens est, quod qui illum sequitur, a tenebris liberabitur lucemque obtinebit, quae recte gressus suos dirigit, Apprimè declarat suum Christus officium aduentusque sui finem & rationem. Ad quod lux accenditur à. Ut dissipentur tenebrae & sine offendiculo securi proficiamus. Et tibi quo. Det sicut in mundum venerit intentione: *Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* His verbis tangit Zacharias beneficium à Deo populo suo praestitum: etenim illum de Aegypto liberans ad terram direxit promissionis. Ier. erat hispidum, asperum, difficile quod nullus eorum ante hac perambolauerat: terra erat arida, inaequalis, imperiosa, incognita: *In deserto per longinquos vias circumuis.* Qua ratione hanc viam tuo certoque ingredi ut. Illi ducem ministrat visibilem mirabilem & caelestem, nominam scilicet illam celebremque columnam: quam scriptura dicit ignis & nubis: *In columna ignis & nubis.* Erat etenim Dei singulari operante virtute ex igne nobisque composita. Coniunxit Deus ignem cum nube: ignis autem illuminabat & calefaciebat noctu, nubes vero illos ab aëris solis radiis per diem obombrans protegibat: *Columna nubis.* Dat enim lucem quae peritiam deducit viam: estque efficax: dat enim progrediendi vias. Totum hoc est: *Illuminans & protegens.* Est lux, est umbraculum, est protectio. Quid de hac Rupertus: *Ad ingressum maris una eademque columna, & nubis in 54. c. tenebrosa, & noctem illuminans erat: Quia*

LUC. 1. 28

IIV

Lo. 3. 4

IIV

Ex. 13. 21

Quae fuerit hae columna ignis & nubis.

RUPERTUS

II.

Allego-

EX. 14. 20

CAIST

Cardinal.

Erat respiciens Dominus super castra Aegyptiorum per columnam ignis & nubis (sic ait) ex hac littera soluitur quasi anjunctum dua columnae aliter nubis, alter a ignis: hic nimis e narratur quod una eademque columna fuit columna nubis & ignis: quia virtutumque officium aduulter exercebat.

Quis unquam vidit prodigium adeo singulare? illa antecederat tamquam vix dux quae illos dirigebat deducebat, illuminabat, vt securè rectam possent viam carere, prout factum est. Eximium sane beneficium: porro longè precellentius est illud, quod populo concessit Christiano. Vult, vt ad caelum tendat: hoc etenim terra verè est iustus promissa, quae lacte & melle manat deliciarum, gaudiorum, voluptatumque infinitarum. Hec quam asperum hoc, quam fragolem, quae scabrosam est iter, & quam pauci illud ingrediuntur: *Arcta est via quae ducit ad vitam, & pauci inueniunt eam.* Quomodo inueniet istam homo miserabilis, imprudens, caligine, tenebrisque involutus palpabilibus per certam hanc pedo plano profectus in qua semita, viamque lunt trita, in ille tamen expostatur certioribus, quid faciet si caelum verus iter arripit? Ad hoc columnam elegantis exiit figurae ignis & nubis.

Fere quam graphicè tibi Christus delineatur, in quo conueniunt divinitatis ignis, & nubes humanitatis, & ex quibus una resultat persona. *Deus & homo vnus est Christus.* est columna firma & securà: cui tota innititur creatura: *Quae in caelo & quae in terris sunt.* ait Apostolus. *Columna sumus,* quae sua nos divinitatis igne collustrat, fouet, calorem ministrat viuificum gratia & iustificationis, obscuras criminum nostrorum expellit tenebras, & nube humanitatis suae nos ab ardentioribus diuinae iustitiae radiis protegit incolumes in se concta, quae merueramus supplicia suscipiens. Ecce qualem se nobis obicit vt columnam dicendo. *Ego sum lux mundi.* Quid superest haec columna? populi oculis exposita quid reliquum erat illa sequi? Ad hoc enim preparatur. Quid nobis superest columna hac ab oculis posita, quae nobis dicit: *Ego sum lux mundi,* nisi illam sequi: *Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vitae.* Duo hic in hoc verbo, *lumen vitae,* declarat Dominus.

Primum: quod lux illa, quam tribuit, lux sit viuificans, lux vitae, iam praemonuerat nos Duo per Deo Ioan. lumen

III.

Colomna haec Christi designat.

Col. 1. 20

II. 20

IV.

De Ioan. lumen

vita de- notatur. *Tract. 34. in Ioan. Ioan. 1.* D. Ioan. (ait D. Augustin.) quod huius Do- mini lux non esset talis qualis, sed lux viuifi- cans: *Dicitur lux vera, & vita erat lux.* Lux et- enim quam caelestis lux sol effundit, eo est ma- terialis, illius solis lumini comparanda: quam- vis oculos illuminet exteriores, si tamē mortui sint, vel cœci, vel lippitudine graves, illis nec vitam nec vigorem nec Spiritum tribuit viuifi- cante: Porro lux Christi vitam largitur, ani- mæ etenim eius gratia lux illam viuificat, vi- tamque tribuit diuinam, quâ homo recipit viuifique vitâ diuinâ.

40. *Es. 35. 7.* Appositè proposito nostro perpendit idem D. Augustin. illa Davidis verba dixit enim olim, hoc quod D. Ioan. hic nobis indicat: *Homines & iherosolyma saluabis &c. Filij autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt &c. Quoniam apud te est fons vitæ, & in lumine tuo vide- bimus lumen.* Nota (inquit) hic inierit ois mul- tum differre lucem & fontem, fons etenim vo- luptati seruit & sitim extinguit, lux autem vi- sum recreat, & illuminat oculos: Porro in Sai- uatore nostro ambo coniunguntur: est etenim fons vitæ, & lux diuina: Nam lux quam tri- buit lux est viuificans, quæ taliter illuminat vt vitam largiatur eminentem, diuinam & cœ- lestem; est vita quæ illuminat, & lux quæ viuifi- cat: vnde patet, quod hæc duo coniuncta in seipso nubis concedere voluerit: Cum enim prius dixisset quoddam fons esset: *Si quis sitit ve- niat ad me & bibat* illico sequenti in subiungit sermonem, in quo lucem appellat: *Itaque dixit eis: Ego sum lux mundi. Videte fratres mei* (verba sunt hæc D. Augustini) *quomodo ver- ba Domini cum illius psalmi veritate concordat, & ubi lumen positum est cum fonte vitæ, & à Domino dictum est lumen, aliud fons. Fontem sanctus quærit, lumen oculi. Quando sitimus, quæritus fontem, quando in tenebris sumus qua- rimus lumen. Non sit apud Deum, quod lumen est hoc fons est, &c.* Multa hic occurrunt dicen- da de vita quam Christi lux impertit, nempe gratiarum, hæc est illa aqua viva, de fonte illo profuens, & hæc est illa lux clara, quæ de sole hoc lucefcit, quæ illuminat vitam, quæ tribuit animabus. Vitam (inquam) diuinam, sanctam, mundam, & quantum de seest, sempiternam!

Gratia Dei vitæ æterna. *Rom. 6. 13.* Secundum declarat Christus, quod lux sua Via cœli: ea sit quæ securus dicitur dirigat ad vitâ æter- nam: quam etiam idcirco vocat *Lumen vitæ* id & lubri- ca.

neficiam! quid ageremus sine illa? Quid modo certam caperemus viam? Nemo non legens ad- miratur sermonem Angeli cum sanctissimo il- lo sacerdote Eldra. Ostendit illi ciuitatem ma- gnificam, opulentam, delitijs affluentem, lo- cerque sitam amoenissimo *Ciuitas adificata, & posita in campis: est autem plena omnium bo- norum.* Ostendit autem illi viam eo ducentem scabrosissimam, precipitijs lubricam, tenebris obscuram & ingressu angustam; *Introitus eius angustus & in precipitijs positus, vt non capiat se- mita nisi solummodo vestigium hominis.* Videt, cum talis sit hæc via, quod si ab illa quis erra- uerit, ad vnâ partem ignes horrebant arden- tissimi; ad alteram mare spumabat profundissi- mum bestijs plecum eruculentis: Cui sic Ange- lus: noqueris o sacerdos piissime, nullam aliam ad ciuitatē illam patere viam, quæ cum accessu sit adeo difficilis & lubrica, qui ab illa deuiaue- rit vel in ignem ex hac parte vel in maris aby- rim ex altera necesse est vt demergatur. Hec Dñi: cui, quis hic rectum tenebit tramitem? quanto timore, quanta percellitur confusione, quotquot ad hanc ciuitatem tendere conabun- tur? Quam eximium hoc foret beneficiū viam illam ingredienti si quis accurreret, illi certò cognoscens & face præluens ardenti diceret: Meis in hęc vestigijs, me pone sequere: indubid à recto nō aberrabis. Nostrâ hic habes felicis- simâ fortē. Ciuitas, quo tendimus, cœlū est, ci- uitas in quam *Plena omnium bonorum.* Talis D. Ioan. demonstrator vt dictum est Dominus.

VI. iter tendens eò fragosum est, angustum, obs- curum precipitijs lubricum, adeoq; horredum, Ab ea vt quicumque in illo corruerit in æternos ignes profundumque cruciatuum pelagus indubid de- mergatur. Heu quantus est eorum numerus qui aberrantes in illa miseri ceciderunt! Hoc iter uiarunt, ingressi sunt Philosophi & deuiarunt: vnus ex hac alter ex alia parte, dum enim omnes ad bea- titudinem properant, viam eius nescierunt, in diuersissimas diuisi & eidentes opiniones vt refert D. Aug. qui ducentas octoginta & octo *Lib. 18. de* enumerat, omnes perierunt. Seipfos antesigna- *ciuit. c. 1.* nos duces vixque comites creabant, dicebant- que alius fuguli: *Me sequimini scilicet me amite- meta, si vultis beate viuere.* O quanta confusione turbati languerent illi qui ad illam conabantur tendere ciuitatē: hinc frequentes illæ Davidis preces; *Notam tac mihi viam in qua ambulem.* *Pf. 42. 2.*

Ad hoc aduenit Christus, vt se nobis du- cem præberet lucemque daret securiorem; *Viu a Lumen*

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

rum factus evoluebat nationum. Nedum non illis diabolus locum tribuebat, vt quempiam illorum pro Deo venerentur, sed in super illis imponebat, hos fuisse præstigiatos, necromanticos, versipelles; proinde expedire, vt ab illis sibi cauere; ita quitam eorum Historiographi Moysi meminerunt; illum vt incantatorem & Lymphaticum accusantes: quodque ea arte, quæ de ipso referuntur, opera perpetraret. Huius rationem assignat D. Augustin. volebat enim vt omnes viam ingrederentur flagitorum eoque sine vt Deos extulit illos solummodo, qui criminibus cæteris erant celebriores, nec pedem vel semel mouerunt nisi per hanc flagitorum viam. Et illos (inquit Diu. Augustinus) cæteris dignitate præferebat, quia cæteros perueritate præcurrebant, quos dicebant Deos selectos: *Selectedi plures nobilitate criminum non dignitate virtutum*. Vt enim naturale sit omnibus hominibus desiderium obtinendi beatitudinem, in hoc salteatur, quod credent hanc ad illam viam esse curiorem, quam Dij illi præferrent: est etenim clata ratio, quam singuli sibi ipsi formarent, Nihil melius viam nouit, qua vici possit obtineri beatissima, quam ipsi Dij, qui ita in summo gradu perfruuntur. Illi vero hanc in tam alto gradu consecuti sunt, vt nedum beati sint, sed Dij caelorum Domini, & præfati beatitudinis: igitur via iustissima ad beatitudinem erit eorum imitari vestigia.

Hac de causa ait Spiritus sanctus, quod maleficia illa casum Deorum adorandi superstitio, causa sit, origo, & finis quorumlibet vitiatorum; & omnium iniquitatum sentina corruptissima: *Vitium fornicationis est exquisitio idolorum & adinuentio illorum corruptio vita est*. Hanc rationem expendit noster Hispanus Cicero Christianus P. M. F. Lud. Granar, vt enim religio timor que Deifandi sunt & machera peccatorum omnium, cum talis esset illa religio vt non solum non illa prohiberet vel vt turpia teneret, quinimo illa vt pulchra acceptaret assidue celebraret diuinos Deorum suorum exemplo mortales allecti nedum illa non fugere, sed proelutur illis se tradere gestiebant. Ad huius confirmationem profecit præfatus Doctor argumentum antiqui & celeberrimi Poëta Persij, quo supponit nihil homini esse certius quam id quod intelligit ab eo fieri, qui Deus est, quocirca arteatius homines attende-

bant ad Deorum suorum facinora, quam ad doctissima Platonis & Socratis argumenta: *Magis homines intuentur quid Iupiter fecerit quam quod docuerit Lato, vel enserit Cato*: Ita inquit videtur id quod in scenam produxit nominatissimus ille Comicus Terentius: Iuuenem nempe in diuersa raptum dubiumque an committeret adulterium: causa fortuito conspexit imaginem, in qua referebatur illud tam enormis scelus adulterij quod Iupiter commisit cura Danae in sinum eius sub figura seminis aurei delapsus, quam intuius sic ait: Si hic, qui Deus est caeli terraque celeberrimus, hoc se crimine contaminauit, ego homunculus non idem fecerit? *Quid qui templa summo fonte concurrit, fecit: Ego homunculo, id non facerem?*

Eadem intentione ait D. Aug. acriter institit diabolus fallax peruersis hominibus, vt in festis & horam Deorum sacrificijs exhiberetur in templis eorum facinora quæ omnia in fugam spirabant malitiam, horrendam redolebant impudicitiam, dicebanturque *Fugalia à fugatis hostibus*. Quali protestati eos esse Deos, quorum virtute in fugam acti essent inimici. Sed multo melius dicerentur (teste Diu. Augustin.) *Fugalia, à fugato pudore, & honestate, & virtute*; illi etenim omnem procul abigebant honestatem, pudorem, & virtutem. Fæta deducabant. Priapo, cuius execrandas libidines publicè spectandas omnibus offerebant. Hinc viri ac mulieres eo prodibant animo & cupiditate vt illis pro libidine sua vacarent impudentius. Nostram attende eum Diu. Petrus fortem optimam: venit enim verus Deus, vera lux, qui nec errare potest nec in errore inducere: *Ego solus mundus est verus homo, vt illi homines videre possent, fronte procedit, se magistram ducemque statuit in nobis vt certius asseuerans: Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vita est. Vt sequamini vestigia eius*. Non ait semitam seu viam sequamur spatiosam, sed eius vestigia. Verum etenim iter angustum ita est vt de eo sic Angelus Esdræ: *Habens iter angustum vestigium hominis*. Quod illi quadret quod Diuus Petrus ait: *Vestigia eius*: Videnturque ambo facta illa spectare nuntia, quibus nos Vates Hebraei exhibent: *Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum & auertentia audient verbum post tergum mentis: Hæc est via, ambulata in ea & non declinat neque; ad dexteram neque ad sinistram*, Ipse coram oculis tuis

D. AVGV. lib. 7. de ciuit. c. 34. Tom. 5.
 43. 111. Idololatrio principum vitiatorum. Sep. 14. 1. p. 4. Sym. 10. abspnem.

D. AVGV. Lib. 7. c. 10. c. 6. Tom. 5. IV. Festa quæ fuerint fugalia.
 V. Christus nobis dux ad caelum venit.

Isa. 7. 4. Isa. 30. 10.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

ruis de dux antecesseret, & caput suum ad te conuectas acclamabit, dicetque tibi: hæc est quam ingredior: *Ambulate in ea.*

VI. Viam nobis nouam intiauit in seipso.

O quam secuti pergeremus ait Apostolus, *talem sequentes ducem nos præcursum: Habentes fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi quam intiauit nobis viam nouam & viuientem per ualemen id est carnem suam &c. In sanguine eius habes fulcrum, habes hic talis prætionis fulcimentum: ipse intiauit nobis viam, sibi autem non necessariam: illam nobis aperuit, illam inchoauit, fuitque ipse qui primus eam calcavit: *Viam nouam & viuientem. Nouam:* Illam etenim ignorabat mundus nec capere poterat, nec vnquam detexit: *Viuientem per ualemen id est carnem suam.* Quia tanquam magister Mattheos, qui illam docet non tam verbis ad auditum quam figuris ad oculum, quas descriptas in charta discipulis exponit: sic & Christus hanc nobis viam in carne sua viuientem præmonstrauit in illa passus nobis proponens, quos sequamur, & viam quam ingrediamur: scilicet tribulationes, mortificationes, orationem, patientiam, iustitiam indigentiam &c. *In carne sua.**

44.

VII. Ratio cur Christus pauper uenerit.

Hinc liquet ratio, & finis ob quem Deus uenerit pauper omnium indigus, vitamque duxerit perpetuis grauem tribulationibus atque cum inter dolores finit quibus nullus in mundo passus est acerbiores. Causa principalis quam proleulerunt & proferunt Iudæi cur Christum ut Messiam renuant acceptare: hæc est: Quod scilicet Redemptorem expectarent, qui illos diuitiis bonisque actum impletet, malis eriperet, felices faceret, & in summa collocaret quiete gaudentes: Videbatur autem illis hoc ab illo fieri minime posse, quem pauperem uidebant, fame sitique languidum, labore fractum, qui vitæ suæ dies inter dolores transigeret, cui mors terminum inopsuit ignominiosa. Erantque illis familiaritate prouerbis: sicut & antecessoribus: dum illis Deus Saulem in Regem præfecerat, qui eos à seruitute liberos uendicaret, quæ à Philistinis grauitè opprimebantur, uidentes illum alius simili in hominibus de plebe uulgatibus, dixerunt: *Num saluare nos poteris iste?* Ite pauper, famelicus, inops huius vitæ miseris oppletus, noitras poterit ille reparare? Carnalis sensu capiebant, diuitias, salutem, delicias, quietemque terrenam. O mente laborantes, an necesse fuit, ut Deus descenderet illudque ite aggregaretur, quod aggressus est ueniens in mundum, ut nobis ea quæ minoris sunt momenti largi-